
QUINTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 20132  CADERNO 8

57192939/2 Pedro José Silva da Silva 2013 01/08 a 30/08/2013

57201169/1 Rafael Augusto dos Santos Magalhães 2013 07/08 a 05/09/2013

57201171/1 Roseane do Socorro de Oliveira Modesto 2012 01/08 a 30/08/2013

57201173/2 Simone Dora Silva da Silva 2013 01/08 a 30/08/2013

57202778/1 Soraia Melissa Failache Soares 2013 20/08 a 18/09/2013

3201430/1 Wanda Maria Barbosa Villacorta 2013 01/08 a 30/08/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LICENÇA FALECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549493

PORTARIA N0 159/2013-DIGEP/SEJUDH                                   
BELÉM (PA), 01 DE JULHO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Art.72, III, da Lei n°. 5.810/1994,
RESOLVE:
CONCEDER Licença Falecimento de 08 (oito) dias a servidora 
MÔNICA MARIA LIBONATI ALVES, matrícula nº. 57202264/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada nesta 
SEJUDH, no período de 12/06/2013 a 19/06/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LICENÇA FALECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549494

PORTARIA N0 160/2013-DIGEP/SEJUDH                                   
BELÉM (PA), 01 DE JULHO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Art.72, III, da Lei n°. 5.810/1994,
RESOLVE:
CONCEDER Licença Falecimento de 08 (oito) dias ao servidor 
ANANIAS SOARES DA COSTA, matrícula nº. 57202332/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado nesta SEJUDH, no 
período de 23/06/2013 a 30/06/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549715

PORTARIA: 279/2013
Objetivo: Ações de fiscalização nos estabelecimentos comerciais 
a fim de garantir os Direitos dos Consumidores contidos na lei 
8.078/90
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
866651/CICERO DA PAIXAO RIBEIRO FILHO (Aagente de 
Vigilância Sanitária) / 5.5 diárias (Completa) / de 15/07/2013 
a 20/07/2013
50612884/CLAUDIO DAS MERCES CORDEIRO DE CASTRO 
(Motorista) / 5.5 diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 
20/07/2013
866811/EDSON RODRIGUES COSTA (Agente de Vigilância 
Sanitária) / 5.5 diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 20/07/2013
571956072/JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES 
(Assistente Administrativo) / 5.5 diárias (Completa) / de 
15/07/2013 a 20/07/2013
541870234/LEANDRO WESCHE PINA (Chefe de Fiscalização) / 
5.5 diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 20/07/2013
571918502/RAIMUNDO SABBA GUIMARAES NETO (Diretor 
do PROCON/PA) / 5.5 diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 
20/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549742

PORTARIA: 280/2013
Objetivo: Ações de fiscalização nos estabelecimentos comerciais 
a fim de garantir os Direitos dos Consumidores contidos na Lei 
8.078/90
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
866651/CICERO DA PAIXAO RIBEIRO FILHO (Agente de 
Vigilância Sanitária) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/07/2013 
a 27/07/2013
50612884/CLAUDIO DAS MERCES CORDEIRO DE CASTRO 
(Motorista) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/07/2013 a 
27/07/2013
866491/JOSE SANTINO FERREIRA FARO (Agente de Vigilância 
Sanitária) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/07/2013 a 27/07/2013
541870234/LEANDRO WESCHE PINA (Chefe da Fiscalização) / 
5.5 diárias (Completa) / de 22/07/2013 a 27/07/2013
571734831/MICHAEL ANDRE GONÇALVES DE SOUZA (Assistente 
Administrativo) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/07/2013 a 
27/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549770

PORTARIA: 281/2013
Objetivo: Realizar ações de fiscalização nos estabelecimentos 
comerciais a fim de garantir os Direitos dos Consumidores 
contidos na lei 8.078/90
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50612884/CLAUDIO DAS MERCES CORDEIRO DE CASTRO 
(Motorista) / 5.5 diárias (Completa) / de 29/07/2013 a 
03/08/2013
541937062/JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS LOPES (Assistente 
Administrativo) / 5.5 diárias (Completa) / de 29/07/2013 a 
03/08/2013
866491/JOSE SANTINO FERREIRA FARO (Agente de Vigilância 
Sanitaria) / 5.5 diárias (Completa) / de 29/07/2013 a 03/08/2013
541870234/LEANDRO WESCHE PINA (Chefe de Fiscalização) / 
5.5 diárias (Completa) / de 29/07/2013 a 03/08/2013
572235782/RAFAEL BRAGA DE LIMA (Coordenador de 
Fiscalização) / 5.5 diárias (Completa) / de 29/07/2013 a 
03/08/2013
571918502/RAIMUNDO SABBA GUIMARAES NETO (Diretor 
PROCON/PA) / 5.5 diárias (Completa) / de 29/07/2013 a 
03/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549667

PORTARIA: 277/2013
Objetivo: Execução da Meta 01 etapa 03 - Convênio 775914/2012.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555888333/LEILA MARIA DOS SANTOS SILVA (Coordenadora) / 
0.5 diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 15/07/2013
571914962/ODENISE ESPINHEIRO DE OLIVEIRA MONTEIRO 
(Bibliotecária) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 
15/07/2013
571929392/PEDRO JOSE SILVA DA SILVA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 15/07/2013
541886573/ROBERTA GUZZO SOUZA BELO (Diretora) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 15/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549685

PORTARIA: 278/2013
Objetivo: Execução da Meta 01 etapa 03 - Convênio 775914/2012
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555888333/LEILA MARIA DOS SANTOS SILVA (Coordenadora) / 
0.5 diárias (Completa) / de 16/07/2013 a 16/07/2013
571914962/ODENISE ESPINHEIRO DE OLIVEIRA MONTEIRO 
(Bibliotecária) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/07/2013 a 
16/07/2013
571929392/PEDRO JOSE SILVA DA SILVA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/07/2013 a 16/07/2013
541886573/ROBERTA GUZZO SOUZA BELO (Diretora) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/07/2013 a 16/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549638

PORTARIA: 276/2013
Objetivo: Execução da Meta 01 etapa 03 - Convênio 
775914/2012, objetivo mobilizar e articular a participação dos 
atores para a capacitação com enfoque no enfrentamento ao 
tráfico de pessoas.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571756181/EDIMAR DOS SANTOS LOBATO (Motorista) / 1.0 
diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 09/07/2013
541883593/JEANETE DA SILVA GOMES (Assistente Social) / 1.0 
diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 09/07/2013
555888333/LEILA MARIA DOS SANTOS SILVA (Coordenadora) / 
1.0 diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 09/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549498

PORTARIA N0 161/2013-DIGEP/SEJUDH                         
BELÉM (PA), 01 DE JULHO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2013/310713,
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria n°.139/2013, de 05.06.2013, publicada 
no DOE n°. 32.414 de 11.06.2013, referente às férias dos 
servidores da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH, o servidor descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

40380/1 Reinaldo Lemos da Silva 2012 01/07 a 30/07/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA N0 164/2013 - DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 
02 DE JULHO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549500
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Proc. nº. 296488/2013 – DIR/ PROCON//
SEJUDH de 19.06.2013,
 RESOLVE:
 DESIGNAR a servidora ROSELÉIA DO SOCORRO MORAIS 
DE OLIVEIRA, matrícula funcional nº 2009056/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, para responder pelo cargo de 
Secretária de Gabinete, no período de Férias da titular  MAYANA 
SAYURI DOS SANTOS, matrícula n°. 8014468/1, no período de 
01/07/2013 a 30/07/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA N0 165/2013 - DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 

02 DE JULHO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549503

PORTARIA N0 165/2013 - DIGEP/SEJUDH       BELÉM 
(PA), 02 DE JULHO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Proc. nº. 296491/2013 – DIR/ PROCON//
SEJUDH de 19.06.2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELIANE FARIAS DE MIRANDA, 
matrícula funcional nº  57201728/1, ocupante do cargo de  
Técnico em Gestão Pública, para responder pelo cargo de Chefe 
da Divisão de Educação e Projetos, no período de Férias da titular  
VIVIANA COSTA FERNÁNDEZ, matrícula n°.  5567190/3, no 
período de 01/07/2013 a 30/07/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

  JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549515

PORTARIA N0 163/2013-DIGEP/SEJUDH                         
BELÉM (PA), 02 DE JULHO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo de 
férias do servidor IVAM SENA DOS SANTOS, matrícula funcional 
n°.5258863/2, concedido por meio da Portaria n°. 139/2013, 
de 05.06.2013, publicada no DOE n°. 32.414 de 11.06.2013, 
do período de 01.07.2013 a 30.07.2013, referente ao exercício 
2013, para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549549

PORTARIA: 275/2013
Objetivo: Mutirão de cidadania em parceria com a caravana 
PROPAZ com a emissão de RG e fotografia3x4.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Água Azul do Norte/PA - Brasil
Canaã dos Carajás/PA - Brasil
Curionópolis/PA - Brasil
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
Sapucaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50504055/EDAILTON DE OLIVEIRA CASTRO (Agente 
Administrativo) / 20.5 diárias (Completa) / de 13/07/2013 a 
02/08/2013
57203852/ELIANDRO JOSE KOGEMPA BARBOSA (Assesssor) / 
20.5 diárias (Completa) / de 13/07/2013 a 02/08/2013
571950362/ELUILSON LAZARO LIMA DIAS (Motorista) / 20.5 
diárias (Completa) / de 13/07/2013 a 02/08/2013
7325401/ISAAC SIMAO MELUL (Esc.Datilógrafo Ref III) / 20.5 
diárias (Completa) / de 13/07/2013 a 02/08/2013
55588850/PATRICIA ALINE MIRANDA ARAÚJO (Assessora) / 
20.5 diárias (Completa) / de 13/07/2013 a 02/08/2013
572024771/ULLIMBERG PINHEIRO LAMEIRA (Fotógrafo) / 20.5 
diárias (Completa) / de 13/07/2013 a 02/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 549552

Contrato: 22
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de serviços de manutenção de impressoras pertencentes à 
SEJUDH.
Valor Total: 11.600,00
Data Assinatura: 24/06/2013
Vigência: 24/06/2013 a 24/06/2014
Pregão Eletrônico: 20/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: COMÉRCIO DE AUTOPEÇAS SILVA & SILVA LTDA ME
Endereço: Av Pedro Miranda, 2464
CEP. 66085-026 - Belém/PATelefone: 9180494208
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR


